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Doslępność biologiczno i worlość leropeulyczno.
-proliloklyczno preporolu Erylrowel

Kunlka chorób zakaŹnvch zullerząŁ wydzialu Weterynarylnego AR,
ul. Aleje PKWN 30, 20-612 LubllD

Erytrowet, zawierający jako substancję
cz},nną rodanek ery-tromycyny, zalecany jest
w leczeniu i profilaktyce chorób drobiu, wywo-
łanych przez mykoplazmy, gronkowce i pacior-
kowce (3, 4,7). Rodanek erytromycyny jest so-
lą trwałą w kwaśnym środowisku, a jego roz-
twory wodne cechuje duża stabilność (1, 6, 8) i
dlatego może być stosowany doustnie. Erytro-
mycyna wykazuje działanie bakteriostatyczne
przede wszystkim na bakterie gramdodatnie, w
t5łn rórvnież szczepy penicylinooporne, a me-
chanizm przeciwbakteryjnego jej oddziaływa-
nia sprowadza się do hamowania syntezy bialka
kornórki bakteryjnej (1, 6). Opublikowane do-
tychczas prace dotyczą przydatności Erytro-
wetu w leczeniu i zapobieganiu chorobom za-
kaźnym drobiu (3, 4, 7). Dogodny sposób apli-
kacji leku drogą doustną oraz możIiwośó roz-
szerzenia asort;rmentu antybiotyków o wybiór-
eym działaniu, co stanowi mniejsze zagroże-
nie naruszenia równowagi biologic znej niż przy
antybiotykach o szerszym spektrum, stanowiły
motyw do podjęcia badań nad zastosowaniem

tego preparatu u innych zwierząt. Celem pra-
cy było zbadanie dostępności biologicznej ery_
tromycyny zawartej w preparacie Erytrowet
(prod. TZF-Polfa) oraz jego wartości terapeu-
tyczno-profilaktycznej w niektórych chorobach
zakaźnych u zwierząt.

Materiał i metody
Badania nad dostępnością biclogiczną Erytrowetu

wykonano u piesaków, psów, warchlaków o wadze 25
do 30 kg, cieląt w wieku 2-3 tygodni oraz dorosłych
kóz i owiec. Te dwa ostatnie gatunki zrvierząt z uwagi
na zbieżmość uzyskanych wyników ujęto lącznie jako
małe przeżuwacze. Mając na względzie zalecaną w Va-
demecum leków weterynaryjnych (9) dawkę dzienną
erytromycyny od 50 do 80 mglkg m.c. postanowiono
oznaczyć poziom antybiotyku w surowicy po podaniu
takich dawek Erytrowetu, aby ilość erytromycyny na
kg m.c. wynosiła 50 i 100 mg. Wszystkie zwierzęta
przed podaniem leku ważono i głodzono przez L2 go-
dzin, a wyliczoną odpowiednio dawkę Erytrowetu
wprowadzano w zawiesinie wodnej sondą przelykową.
Bezpośrednio po podaniu leku zwierzętom podawano
karmę, Badania na tych samych zwierzętach powtó-
rzono po ? dniach. Do badań pobierano krew żylną
przed podaniem Erytrowetu i następnie po 1, 3, 6, 12
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i 24 godzinach. Poziom antybiotyku w surowicy krwi
oznaczano metodą dyfuzyjno-płytkową ptzy użyciu
Wzorcowego szczepu Sarcźną Lutea (ATCC-934I), olrzy-
manego z Instytutu Anbybiotyków. S|osowano metodę
opisaną szczegółowo w pracy Lange-Moroz (5). Każdą
próbkę suro,wicy badano na trzech plytkach" §trefy za-
har,nowania wzrostu mierzono po 2ł godzinach inkuba-
cji na urządzeniu do odczytywania
uwagi na maly rozrzut wielkości s
ostaleczny przyjęto średnią arytmetyc
dla każdej próbki. Poziom erytromycyny określano w
opalciu o krzywą wzorcową, Wyznaczoną według
lvskazań podanych w podręczniku Woźnlaka (9).

Skuteczność preparatu zbadano przy stafylokokozie
tchórzofretek i piesaków, iisteriozie owiec oraz tóżycy
świń. Przypadki stafylokokozy wystąpiły ,ń, okresie
letnim w 3 małych fermach tchórzofretek i 2 fermach
iisów. Ustalono, że źródłem zakażenia była karma za-
nieczyszczona gronkowcami, a pochcdząca od krowy
padłej z objawami ostrego zapaienia gruczołu mleko-
wego. Schorzenie miało plzebieg o,stry i manifestowa-
ło się wyrnio,tami, biegunką, drga,wkami oraz calkowitą
utratą apetytu. Badaniem bakteriologicztlym strvierdzo-
no wzrost sta,phulacoccus aureus ze wszystkich na-
narządów wewnętrznych tchórzofretek (posocznica),
natomiast od piesaków bakterie te izolowano głównie
z treści żołądka, wątroby i węzłów chłonnych kl,ezko-
wych (toksykoinf ekc ja). Wyosobnione szczepy były
in uźtro wrażliwe na erytromycynę, tetraeyklinę, tylo-
zynę, delreo,mycynę oraz oporne na penicylinę. Badanie
to lvykonano metodą rutynową przy użyciu standardo-
wych krążków (pro,d. WSS), W oparciu o próbę biolo-
giczną na białych myszkach w fermach tych i,vyklu-
czono botulizm. Objawy kliniczne schorzenia -wystąpi-
ły prawie u wszysikich zwietząt, z Łym, że bardziej
nasiione były u młodych. W każdej z ferm zalecono
usunięcie resztek karmy i odkażenie karmidełek. Zwie-
rzęta dzielono na trzy grupy, d,o których włączano
całe mioty. W grupie prerwszej stosowano Erytrowet
w dawce dziennej 1,0 g/km m.c., w drugiej Nlepatar
2,0 gl,kg Er.c., a trzeciej Tylavit-sulfa 0,3 g/lrg m.c.
Wszystkie 1eki z uwagi na brak apetytu podalvano
do,ustnie rv zawiesinie rvodnej z dodatkiem Lactovacu
przy pomocy strzykawki samorepetującej z plastiko-
wym kateterem, jeden raz dziennie ptzez 5 dni. W
pierwszym dniu u tych zwierząt, które wymiotowały
leki podano po raz drugi. Obserwację ferm kontynuo-
-ń/ano przez 2 tygodnie.

Kontrolowane badania nad przydatnością Erytr,owe-
tu w ]eczeniu i zapo,bieganiu ]isteriozie owiec przepro-
wadzono w 3 gospodarstwach zapo,wietrzonych tą cho-
robą. W latach 1976-19?9 każd,orazowo przy wybuchu
choroby, niezależnie od poprawy żywienia i wyłączenia
kiszonek, wszystkim jagniętom i jarkom podawano
profilaktycznie penicylinę i debecylinę. Postępowanie
takie zwykle przerywało zacho,rowania i pozwalało na
znaczne ograniczenie strat. Metodę tę postanowiono
wykorzystać w ocenie skuteczności Erytrowetu, $/y-
izolowane w poprzednich latach szczepy Listerźa mo-
nocytogenes byŁy żn użtro wrażIl-we na penicylinę i
erytromycynę.

Po rvystąpieniu pierwszych zachorowań z typowynri
objawami nerwowymi, u części jarek zastosov,,ano
Erytrowet, a u pozostałych penicylinę i debecyl jnę.
Zakładając, że przy podawaniu przez 3 dni penicyliny,
a następnie debecyliny antybiotyk utrzymuje się w
organiźmie przez 9-10 dni, zastosowano Erytrowet w
dawce 1,0 g/kg m.c. ptzez 3 dni, a następnie jeszcze
3 X co 2 dzien po 0,5 glkg m.c.

Postać posocznico.,1,1a manif estu jąca się utratą chęci
do ssania, zapalenie,m spojówek, dusznością i wzrostem
temperatury weł,,znętrznej do 41,5oC, pojawiła się w
okresie wiosennym u jagniąt w wieku 3 do 6 tygodni.
Postępowaniem profilaktyczno-leczntczym o,b jęto
wszystkie jagnięta. Jagnięiom chorym aplikowano
Eryirowet ptzez 'l dni, a następnie 2 X co drugi dzień
w dawkach po 1,0 g/kg m.c. Grupę kontrolną stano-
wiły jagnięta, u których stosowano penicylinę i debe-
cylinę. U jagniąt nie wykazujący,ch objawów chorobo-
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wych zastosowano dawki profilaktyczne jak u jarek.
Ze wzgJ,ędu na trudności w davlkowaniu Erytrowetu
z karmą lub wodą do picia podawano go w postaci
roztworu wodnego u jarek za pomocą dozownika do
odrobaczanid, a u jagniąt strzykawką samorepetującą.

Wyniki i ornówienie
Wyniki oznaczeh poziomu erytrom_vcvny w

surowicy przedsta§,iono w tab. 1. .Iak wynika
z zawartych w niej dan;,ch, przy użyciu zasto-
Sowanej metody, obecnoŚĆ erytromycyny \1/ Su-
rowicy krwi piesaków udało się wykazać r.r
ciągu 12 godzin od podania Erytrotł,etu. Naj-
wyższe poziomv w obydwu grupach, tvvnoszące
3,8 i 5,6 mcg/m], strvierdzono po ], godzinie.
Tab. 1. Pozio,m erytromycyny w mcg/ml surorvicy
krwi ewierząt po jednorazowym do,wtnym podaniu

preparatu Erytrowet

Liczba
i gatunek
zwierząt

6 piesakórv

5 psó"v

Dawka
erytro-
mycyny

na
kg m.c,

mg
mg

mg
mg

1,0
1,7

3,5
4,t

5+ mg 3,8
100 mg 6,6

0
0,2

0,7
I,2

4,0

1,9
J,O

4,2
6,1

3,5 
l

3,9 
l

qg

2,5

L,2
3,2

3,0
4,L

50
l00

50
100

50 mg
100 mg

c
a

4 cielęta

kozy

Następnie obserwowano stopniowy spadek po-
ziomu antybiotyku, nieco intensywniejszy w
glupie piesaków, które otrzymały Elytrowet w
dawce 100 mg/kg m.c.. Podobnie kształtowały
się stężenia elytromycyny w surowicach krwi
psów. U tego gatunku zwietząt w grupie dru-
giej wyzsze o ok, 30% stężenia erytromycyny
w)rstępowały po 1 i 3 godzinach od podania Ie-
ku. Po 6 i 12 godzinach średnie stężenia w oby-
dwu glupach różniły się nieznacznie, ptzy
czym widoczny był dość znaczny spadek po-
zioml]. po 6 godzinach. U cieląt przez cał}, okres
badania stężenia elytronycyny były znacznie
wyższe w glupie drugiej, a obecnośó antybio-
tyku r,v surowicy tych zwierząt udało się wy-
kazać jeszcze po 24 godzinach (0,2 mcg/ml). U
świń najwvższe stężenie obserwowano również
po 1 godzinie, następnie wartości te stopniowo
obnlzały się, utrzyrnuiąc się w grupie drugiei na
poziomie 0,1 mcg/ml surowicy jeszcze po 24
godzinach. U dorosłych kóz i owiec $,chłania-
nie antybiotyku było znacznie wolniejsze i naj-
wyższ.e jego stęzenia, wynoszące 3,0 i 4,1
mcg/ml, wystąpiły dopiero po 6 godzinach od
podania Erytrowetu. trVykrywalne, stosowaną
metodą stężenia antybiotyku utrzymy\Mały się
jeszcze po 24 godzinach.

| ,,,
i 4,1

0,9 l2,4 
l

0,2
0,3

1,B
2,5

1,9
3,2

0,2
0,5

Poziom erytromycyny
w mc8/ml surov,,icy

po upły,wie
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W świetle przeprowadzonych badań można
stwierdzić, że po d,oustnym poCaniu Erytro-
wetu zawarta w nim erytromycyna wchłania
się z przelvod,u pokarmowego, osiągając u pie-
saków, .psów, ślviń i młodych cieląt najwyż-
szy poziom łv surowicy krwi już po 1 godzinie,
natomiast u kric i, owiec po 6 godzinach. wydaje
się, że zr,acznie wolniejsza resorpcja erytromy-
cyny u małvclr ptzeżulvaczy z,wiązama isst ze
specyficzną budową anatomiczną przewodu po-
karmowego. Wchłanianie erytromycyny u mło-
dych cieląt było podobne jak u zwierząt z
żołądkiem jednokomoro$/ym. U vrszvstkich ba-
danych zwietząt, poza psami, observrowano
stopniowo postępujące obniżanie się stężenia
erytromycyny w surowicy klwi w czasie od 3
do 12 godzin. U psów natoraiast dość znaczny,
bo prawie S-krotny s,oadek poziornu antybio-
tyku nastąpił po 6 godzinach. Podobnie zjawi-
sko opisali Giebel i \^,sp. (3) u drobiu przy
badaniu stężenia erytromycyny w surowicy
aTaz 'N nalządach r,velłrnętrznycll.

Zbiorcze wyniki leczenia stafylokokozy tchó-
rzofretek i iisów przedstawiono w tab. 2.
W ocenie rezultatów terapii ur,vzgtrędniono pad-
nięcia zwietząt począwszy od drugiego dnia
terapii aż do całkowitego powrotu do zdrowia,
tj. odzyskania apetytu i normalnej ruchliwości,
co następowało po upływie B do 12 dni. Jak
wynika z danych tabeli najniższe straty zano-
torvano w grupach leczonych preparatem Tyla-
vit-sulfa, najwyższe natomiast po terapii Me-
patarem. W grupacir zwierząt, którym podawa-
no Ervtrowet wskaźniki padnięć były prawie
dwukrotnie niższe, niż w grupach leczonych pre-
paratem N{epatar. Warto podkreślić, że u zwie-
tząt leczonych preparatami Erytrowet i Tyla-
vit-sulfa biegunka ustę"oi-łała v., d-rugirn lub
trzecim dniu, natomiast u większości zwierząt
leczonych Mepatarem dopiero w czwart;rm, a
nawet w piątym dniu terapii. Ponadto w glu-
pie tej obserwowano nawroty choroby, koń-
czące się padnięcianri, co spowodowało ten nie-
korzystny bilans strat, Niezaleznie od leczenia
w pierwszych trzech dniach wszystkim zwie-
rzętom, a następnie tyrn, które nie chciały pió,
podawano parenteralnie roztwór glukozy i
rł,itaminę C. W czwart;,"rrr i piątym dniu lecze-
nia dorosłym piesakom wykazującym wzmo-
żone pragni.enie podano odpowiednią dawkę
leku z wodą lub mlekiem i wtedy okazało się,
że tylko niektóre w;zpijały Erytrowet podany
z m]ekiem. Bez rezultatu pozostało równiez
dwu,- a nawet trzykrotne rozcieńczenie leku
i zwierzętom tym aplikowano lek za pomocą
strzyirawki. W podsumowaniu można stwier-
dzić, że Erytror,,,et dał zadowalające wyniki rv
Ieczeniu stafylokokozv lisów i tchórzofre'cek.

Oznaczone dodatkowo minimalne stężenie
hamujące (}lIC) dla 5 wyizolowanych szcze-
pów gronkowców, w ptzehczeni,u na erytlo-
rnycynę, wahało się w dość szerokich granicae3r
od 0,1 do 0,75 mcg/ml. Dane te w zestar,vieniu
z poziomem erytromyc;rny w surowicy krwi

Tab. 2. Wyniki leczenia stafylokokozy tchórzofretek
i piesaków

TII - Tylavit
sulfa 0,3 g/kg
m.c.

Tab. 3. Wyniki leczenia i pr.o,filaktyki listeriozy owlec

Gospodarstwa,
w których występowała

Postać rnózgowa
Profilaktycznie

objaśnienia: w nawiasach podano czas obserwacji po za-
kończeniu podawania ]ekóW.
Dawliowanie leków
1. Jagnięta chore - leczenie

lrytrowet po r,0 g/kg m,c. ptzez 6 dni l następnle 2x codrugi dzień, 
lug 

^.". 
i 4

2, 6bjawów yka
3 dnl i 0,5

/kg m.c. i {
c.

ptzez hają się od 0,5
lecz ponad 20,0010
szcze śmiertelność
się przy postaci posocznicowej u młodych
jagniąt (ż), Zbiorcze r,vyniki leczenia i profilak-
tytrri listeriozy zebtana w tab. 3. Podalvanie do-
ustne roztworu wodnego Erytrowetu u owiec
i jagniąt było łatrve i zajrnowało niemal tyle
serno czasu, co iniekcje penicyliny. W toku le-
czenia i po jego zakońezeniu nie obserwowano
zaburzeń ze strony przełvodu pokarmowego,
{J jagniąt r dus ć, stan zapalny spo-
jówek i g ustę ały w obydwu gru-

PiesakiGrupa
Ielr stosowany
,przez 5 dni

II - Mepatar
2,0 g/kg m.c.

padni
(a tyg.;

Liczba
zwierząt

padni ć
(B tyg,;
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pach (I i II) w drugim lub trzecim dnlu lecze-
nia. Jednocześnie powracała stopniowo chęć do
ssania. Obserwację jagniąt kontynuowano przez
cztety, a jarek przez osiem tygodni. W dwóch
owczarniach u jagniąt, począwszy od trzeciego
dnia stosowania leków nie notowano nowych
zachorowań, natomiast w trzeciej zachorowały
i padły 2 jagnięta z grupy pierwszej (Erytro-
wet) po upływie tygodnia od ukończenia tera-
pii. Reasumuiąc można stwierdzić, że zastoso-
wanie Erytrowetu pozwoliło na przerwanie
łańcucha zachorowań i opanowanie listeriozy
owiec. Porównując wyniki uzyskane w oby-
dwu grupach można zauważyć większą sku-
teczność penicyliny i debecyliny w terapii
i metafilaktyce literiozy owiec. Przy profilak-
tycznym stosowaniu tych antybiotyków wskaź-
nik padnięć był prawie dwukrotnie niższy w
porównaniu z grupą otrzymującą Erytrorvet,

Szczepy listerii wyizolowane od owiec były
żn aitro wrażliwe na penicylinę i ervtromv-
cynę. Minimalne stężenie hamujące (MIC) 5

losowo wybranych szczepów w przeliczeniu na
erytromycynę wahało się od 0,04 do 0,1 mcg/ml.

bowych.
Przeprowadzone badania pozwalają stwier-

dzić, żó Erytrowet okazał się skuteczny w le-
czeniu stafylokokozy zwierząt futerkowvch i
różycy świń, a także w leczeniu i zapobiega-
niu listeriozie owiec. ptzy profilaktycznym
stosowaniu leku nie obserwowanc klinicznie
uchwytnych objawów ubocznych ani też zabu-
rzeń ze strony przewodu pokarmowego, Pew-
nym mankamentem leku rozpuszczoneąo w wo-
dzie lub mleku bvł dośó ostry goździkowo-cv-
namonowy zapach. W toku leczenia stafvloko-
kozy zaobserwowano, że lisy nie chciałv wv-
pić leku rozpuszczonego \ń/ wodzie. Maiqc na
uwadze brak lub zmienne praqnienie u zwie-
rząt chorych przeprowadzono dodatkowe pró-
by u zwierząt klinicznie zdrowvch. Stwierdzil-
no, że psy i lisv wypiiałv tylko częściowo Ery-
trowet rozpuszczony w mleku, nie chciałv na-
tomiast jeść karmv zmieszanej z tyrn lekiem-
Kozv i owce albo w opóle nie chciałv pić, albo
tvlko częściowo yyypijałv wodę z dodatki.em
Ervtrowetu, natomiast po przegłodzenjrr zia-
dały lek zmieszany z otlębami. Świnie na-
wet po 18 godzinnym głodzeniu nie przyjmo-
wały leku podawanego z wodą, mlekiem i pa-
szą. Te spostrzeżenia wskazują na potrzebę po-
prawienia cech smakowych i zapachowych
Erytrowetu, który w obecnej postaci nadaie się
tylko do indywidualnego aplikowania za pomo-
cą sondy lub dozownika.
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Wnioski
Przeprowadzone badania pozwalają na wy-

snucie następujących wniosków:
1. Dobre wchłanianie się erytromycvnv z

przewodu pokarmowego zwierząt wskazuje na
możIiwość vuprowadzenia do praktvki doustne-
go preparatu zawieraiącego ten antybiotyk.

2. Preparatenr takim mógłbv bvć Ervtrowet
po skorygowaniu jego cech zapachowych i sma-
kowych.
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Bo.rrorrrrłrr C., IpoH4crrfi 3., Brrłap.łrłx C. - Bnoło-
riłqecrafl AocTyIIEocTB H Tepauenrll.łecrx-upo@lrnax-
Trrrlecr&fi rleHrrocTb llpeuapaTa Erytrorvet

Ęear padortl cocToaJla B ,rccneAoBallrłrł 6rłouorrłqec-
xoń gocrynrrocTl np€Eapara Erytrowet (ssm. Polfa)
nocJle nepopaJlbHoro BBoAa ,{ ero sSSerrrmnocTr,r B
Ie-ieHrlr{ HeKoTopBtx NHSexquoHxrrx 6olesnefi xu-
BoTHbIx. VpoeeHs arrrrr6norrłxa B cbrBopoTKe KpoBt{
oupeAeJlr{n]4 guS$ysltorłuo-nrIuTotIHbIM MeToAoM c
nprłMenenrłeld cTaliAapTHoro tuTaMMa Sarcina lutea.
Orue.łerro, tłTo nocJle nepopanbHoro BBoAa Erńrowet
B Ao3ax, cooTBeTcTBenrrux 50 u 100 łc 9pI]rTpoMxIIr{Ha
rla Kr M.T., antr6rłorxx Eor,-IaĘa€TCfl ,!3 uI4uleBapr-
TeJIbHoro TpaKTa, AocTrrran y neclłoB"co6ax, ca}rHefi r
MoJIoAbIx TeJraT HartBElc[IeIo ypoBHa B lTpeAenax
2,3-Ą,l mc/Irłr cFJIBopoTA}r KpoBI,r yx(e vepes 1 vac.
9epes 3 qaca I(oHIIeHTpaI{r4}r antuńvtołurła nocTeneHlto
iloHtrrKaJlocb, yAepxr,IBaacb y uecIIoB N co6ax 12 T a-
cog. Y B3pocJIbIx t(o3 ,t oaer1 pecop6qlra cpeAcTBa
6srła gHa,łrłreJlbHo MeAJreHHee rt MaKct4MaJtbHEuż ypo-
seHs 3,0 u 4,1 mc/łu oTMelraJu vepes 6 vacon. 9epes
24 .raca HarI4qlłre agruduotuxa B cblBopoTKe uoKa3arlt
y TeJIfiT (0,2 mcr/łrł), cBrtgefi 0,1 mcr/ul), a TaK)ł(e
Ko3 lr oBeII (0,2-0,5 mcriłr:r). B rre,łetrl,rrr craÓrnoro-

/łrrr. Erytrowet oKa3alcfl Taxx(e uprlroAgblM B neqe-
HyIlĄ u uera$
Aa llpenapaTa
quHa ln8 ,r3
cytogenes coc

Wołosz]łn S., Citrądzki Z., Wbriarezyk S. - 
Bloavai,

tabilityl p"oóUytaóti" and therapeutic value of Erytro-
wet

The alm of the studies was to establish a biological
availability of Erytrowet-Polfa after oral application
and its value in therapy of some infectious diseases
of domestlc animals. The concentration of the anti-
biotic in blood sera was determined by a diffusion-
-plate method using Sarcina lutea as a reference
sirain. It was found that after oral application of
Erytrowet at a dose equivalent to 50 and 100 mg of
erytromycin per kg of body weight the antibiotic is
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absorbed from the alimentary tract of polecat-ferrets,
dogs, pigs and young calves and it reaches the maxi-
mal level from 2.3 to 6.1 mcg/ml after 1 h since the
application. After 3 h since the treatment the level
of antibiotic steadily decreased and persisted in po-
lecat-ferrets and dogs for L2 h. In adult goats and
sheep the antibiotic was resorbed more slowly and
it reached maximal level 3.0 and 4.1 mcglml after
6 h, respectively. After 24 h the presence of the an-
tibiotic in blood ,tvas calves 0.2 mcg/ml, pigs 0.1 mcg/

/ml, goats and sheep 0.2-0.5 mcg/ml. The therapeutlc
efficacy of Erytrowet in the treatment of staphylo-
coccosis in polecat-ferrets and foxes was equal to Ty-
lavit-sulpha. The MIC value of erythromycin for the
iso]ated strains of S. aureus ranged from 0.1 to 0.75
mcg/ml. Erytrowet appeared also to be useful in the
treatment and metaphylaxy of ovine listeriosis be-
cause it eradicated the disease. The MIc value of
erythromycin for L. monocytogenes ranged from 0.04
to 0.1 mc8/ml.

c7.EsŁAw KUREK, ZBIGNIEW ŁAWRYNoWICZ, czESŁAw KosSAlKowSI<I

zakłaci Higleny weterynarylnej,

Antybiotykoterapia gronkowcowych stanów
zapalnych wymienia o przebiegu podklinicz-
nym jest mało skuteczna w okresie laktacyj-
n5rm poniewaz:

- efektywność zabiegu waha się od 50% (16,
18) do 61,5% (2),

- powoduje straty ekonomiczne wynikające
z eliminacji mleka z obrotu z powodu okre-
su karencji dla stosowanego antybiotyku,

- st.ń/arza ryzyko występowania w mleku
pozostałości środków leczniczych, co nie-
korzystnie wpływa na procesy technologi_
czne przerobu oraz zagtaŻa zdrowiu konsu-
mentów (13).

Wzrastająca licńa gronkowcowych podkli-
nicznych stanów zapalnych wymienia w sta-
dach prod,,rkcyjnych stwarza nie tylko proble-
my epizootiologiczne i lecznicze, Iecz również
epidemioiogiczne. !V tym zaklesie nie zna-
Iazły praktyczn€go zastosowania szczepionki
przeciwgronkowcowe (1), nie powiodły się
również usiłowania stosowania fagoterapii (15).

Z badań własnych wynika, że w gruczole
mlekowym krowy może występować fenomen
nieswoistej oporności narządowej, skierowanej
przeciwko gronkowcom (6). Powstaje on w wy-
niku biostymulacji, wywołanej bezobjawowym
bakteryjnym zakażeniem wymienia przez nie-
chorobotwórcze drobnoustro je rodza ju Coryn e-
bacterlum (3, 4, 5)- U takich krów dochodzi do
stymulacji ilościowej bariery komórkowej wy-
mienia w granicach normy fizjologicznej (8),
stabilizuje się masa właściwa mleka (7) i wzra-
sta poziom zawartŃci tłuszczu (17).

Z badań własnych rvynika również, że możli-
wa jest eliminacJa zakażefi gronkowcowych
wymienia bez użycia antybiotyków (10, 11). W
t5rm celu zastosowano niezjadliwy szczep ro-
dzaju CorynebacterLutn, izolowany z wydzieli-
ny gruczołowej, zabity ciepłem, nazywany
C. uberżs 22 (C.u.22). Wprowadzono go w oko-
lice wężów chłonnych nadwymieniowych .,v

postaci immunobiostvmulatora (IBS) (11, 14).
rCelem pracy była ocena IBS C.u. 22 u krów

Antybiotykoleropio o bioslymulocio wymienio w zwolczoniu
gronkowcowych slonów zopolnych gruczołów mlekowych

krów
ul. Kaprów 10, 80-316 Gdańsk 5

z podklinicznymi stanami zapalnymi wymienia
w sbadach produkcyjnych, wywołanymi pt?łl.
grorrkowce wytwarzające koagulazę. Dla celow
porównawczych przeprowadzono leczenie po-
dobnych zakażeń rnetodą tradycyjną, stosując
anty:biotyki. Badania w tym zakresie zrnierzały
również do oceny trzyskanych wyników w
aspekcie postępowania rutynowego, które służ-
ba weterynaryjna wdraża w stadach produkcyj-
nych krów sektora,uspołecznionego.

Mate rial i rne,tody
Zw |erzęĘ. Zabiegowi imrnułrobiostyrnulacJ i (ImBS)

poddano 274 kr,owy w 20 gospodarstwach produkcyj-
nych hŃowli wj,elkostadnej sektora uspołecznionego
woj. gdańskiego, Antybiotykoterapię mastitis przepro-
wadzono u 52 krów w 12 gospodarstwach produkcyj-
nych z jednego rejonu, ralsy ncb. w różaym wieku i w
różnych okresach produkcyjnych, o wydajności mlecz-
nej Ń 3000 do 3B00 1 mleka ,tv okresie laktacji, Kon-
dycja ich była dobra, z lvyjątkiem krów w trzech
stadach. Obserwacje zapocząĄkowano w okresie wczes-
nojesiennyrn, a zakańczono w połowie grudnia, Tyl,ko
w jednym stadzie pr,owadzono chów alkierzowy, w
pozostałych - kr,owy korzystały z wybięów pastwis-
kowych. W okresie badawczył,n żywienie zwierząt
oparte było giównie na paszach zielonych z dodatkiem
komponentów treściwych, dozowanych zależlle od wy-
dajn,ości mlecznej.

Defenicja zakażania wymienia. Obecność ) S jeO-
nostek wzrostowych gronkowców na podłożu odżyw-
czyrfl,z dodatkiem krwi, z posiewu 0,01 m] wydzieliny
gruczoiorvej, wyiwa,rzającyth koagulazę, otaz dodatni
Terenowy Odczyn Komórkowy oznaczorLy jako **
wzg)- + + +, przy braku zrnian organoleptycznych
wydzieliny - określano jako podklinicżne stany za-
palne wymienia. Wydzielinę gruczołową pobierano do
jednej próbówki, ocęniano mikrobiologicznie jeden raz,
a przynaleznŃć rodzajową i gatunkową izo}owanych
szezepów wykonywano wg ogólnych zasad (9).

Zasady biostymulacJi. IBS zawierał zawiesinę drob-
noustrojów C.u. 22 zabitych ciepłem w ilości l0 mglml
płynu fizjologicznego. Wprowadzano ją bezpośrednió
w okollce prawego i lewego nadwymieniowego węzla
chłonnego, ściśle podskórnle w tlośct po 3 ml, prąy za-
chorł,aniu zasad aseptykL

Test skuteceności. W okresie około 3 tygodni po wy-
konaniu ImBS wzgl. antyb!otykoterapfi, wydzielina
gruczołowa krów poddana była badaniom kontrolnym,
Negatyvrny wynik posiewu określano jako wyleczenie
bakteriologiczne.
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